国元证券股份有限公司

关于安徽省建筑设计研究总院股份有限公司

2024年度定期现场检查报告

保荐人名称: 国元证券股份有限公司	被保荐公司简称: 建研设计				
保荐代表人姓名: 束学岭	联系电话: 0551-62207108				
保荐代表人姓名: 王兴禹	联系电话: 0551-62207108				
现场检查人员姓名: 束学岭、胡义伟					
现场检查对应期间: 2024年度					
现场检查时间: 2025年3月25日至2025年3月2	8日				
一、现场检查事项		玖	现场检查意见		
(一) 公司治理		是	否	不适用	
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十 公司章程、三会纪要和会议记录;问询相关		公司公开抗	皮露的信	息;查阅	
1. 公司章程和公司治理制度是否完备、合规		√			
2. 公司章程和三会规则是否得到有效执行		√			
3. 三会会议记录是否完整,时间、地点、出席人员及会议内容等 要件是否齐备,会议资料是否保存完整		等 🗸			
4. 三会会议决议是否由出席会议的相关人员签名确认		√			
5. 公司董监高是否按照有关法律法规和本所相关业务规则履行职 责		职 🗸			
6. 公司董监高如发生重大变化,是否履行了相应程序和信息披露 义务		露 √			
7. 公司控股股东或者实际控制人如发生变化, 序和信息披露义务	是否履行了相应	程		√	
8. 公司人员、资产、财务、机构、业务等方面是否独立		√			
9. 公司与控股股东及实际控制人是否不存在同业竞争		√			
(二) 内部控制					
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十 关内审人员;核查内部审计计划、内部审计		公司内部官	审计制度	; 问询相	
1. 是否按照相关规定建立内部审计制度并设立 用)	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	√			
2. 是否在股票上市后六个月内建立内部审计制度并设立内部审计部门(如适用)		it		√	
3. 内部审计部门和审计委员会的人员构成是否合规(如适用)		√			
4. 审计委员会是否至少每季度召开一次会议,审议内部审计部门 提交的工作计划和报告等(如适用)		门 🗸			
5. 审计委员会是否至少每季度向董事会报告一次内部审计工作进 度、质量及发现的重大问题等(如适用)		进 ✓			
6. 内部审计部门是否至少每季度向审计委员会报告一次内部审计工作计划的执行情况以及内部审计工作中发现的问题等(如适用)					
			•		

7. 内部审计部门是否至少每季度对募集资金的存放与使用情况进	√		
行一次审计(如适用) 2. 中部实计数据显示在每个计算度体表数三个是中央实计委员		 	
8. 内部审计部门是否在每个会计年度结束前二个月内向审计委员 会提交次一年度内部审计工作计划(如适用)	\checkmark		
9. 内部审计部门是否在每个会计年度结束后二个月内向审计委员	√		
会提交年度内部审计工作报告(如适用)		<u> </u>	
10. 内部审计部门是否至少每年向审计委员会提交一次内部控制评价报告(如适用)	√		
11. 从事风险投资、委托理财、套期保值业务等事项是否建立了 完备、合规的内控制度	√		
(三)信息披露			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列): 查阅公	引信負担	女霞相关	:制度. 杏
阅公司披露的相关公告;查阅深交所相关网站;对问询相关人员		ス 世行/日/へ	. 1477 区, 巨
1. 公司已披露的公告与实际情况是否一致	√		
2. 公司已披露的内容是否完整	√		
3. 公司已披露事项是否未发生重大变化或者取得重要进展	√		
4. 是否不存在应予披露而未披露的重大事项	√		
5. 重大信息的传递、披露流程、保密情况等是否符合公司信息披露管理制度的相关规定	√		
6. 投资者关系活动记录表是否及时在本所互动易网站刊载	√		
(四)保护公司利益不受侵害长效机制的建立和执行情况			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列): 查阅关	朕交易台	; 同;大	额资金往
来记录、问询相关人员等。			
1. 是否建立了防止控股股东、实际控制人及其他关联人直接或者 间接占用上市公司资金或者其他资源的制度	√		
2. 控股股东、实际控制人及其他关联人是否不存在直接或者间接	J		
占用上市公司资金或者其他资源的情形	V		
3. 关联交易的审议程序是否合规且履行了相应的信息披露义务	√		
4. 关联交易价格是否公允	√		
5. 是否不存在关联交易非关联化的情形	√		
6. 对外担保审议程序是否合规且履行了相应的信息披露义务			√
7. 被担保方是否不存在财务状况恶化、到期不清偿被担保债务等 情形			√
8. 被担保债务到期后如继续提供担保,是否重新履行了相应的审			,
批程序和披露义务			√
(五) 募集资金使用			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列):查阅2议;募集资金账户对账单;大额支出凭证等资料;问询公司有关			方监管协
1. 是否在募集资金到位后一个月内签订三方监管协议	√		
2. 募集资金三方监管协议是否有效执行	√		
3. 募集资金是否不存在第三方占用或违规进行委托理财等情形	√		
4. 是否不存在未履行审议程序擅自变更募集资金用途、暂时补充	√		
流动资金、置换预先投入、改变实施地点等情形			
5. 使用闲置募集资金暂时补充流动资金、将募集资金投向变更为 永久性补充流动资金或者使用超募资金补充流动资金或者偿还银	√		

行贷款的,公司是否未在承诺期间进行高风险投资			
6. 募集资金使用与已披露情况是否一致,项目进度、投资效益是 否与招股说明书等相符		√	
7. 募集资金项目实施过程中是否不存在重大风险	√		
(六) 业绩情况			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列): 审阅相差 经营变动情况及原因	关财务资	资料、 问	询等了解
1. 业绩是否存在大幅波动的情况	√		
2. 业绩大幅波动是否存在合理解释			
3. 与同行业可比公司比较,公司业绩是否不存在明显异常	√		
(七)公司及股东承诺履行情况			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列): 取得公董事、监事、高级管理人员所做出的承诺文件,核对履行承诺约解承诺履行情况及相关信息披露情况			
1. 公司是否完全履行了相关承诺	√		
2. 公司股东是否完全履行了相关承诺	√		
(八) 其他重要事项			
现场检查手段(包括但不限于本指引第三十三条所列): 查阅三章 录、问询相关人员等	会会议证	己录、抽	查账务记
1. 是否完全执行了现金分红制度,并如实披露	√		
2. 对外提供财务资助是否合法合规,并如实披露			√
3. 大额资金往来是否具有真实的交易背景及合理原因	√		
4. 重大投资或者重大合同履行过程中是否不存在重大变化或者风 险	√		
5. 公司生产经营环境是否不存在重大变化或者风险	√		
6. 前期监管机构和保荐人发现公司存在的问题是否已按相关要求 予以整改			√

二、现场检查发现的问题及说明

1、业绩波动问题

公司2024年度营业收入、归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润较上年同期均大幅下滑,通过访谈公司管理层、查阅公司相关财务资料等,业绩下滑的主要原因: (1) 近年来,建筑设计行业市场需求明显萎缩,项目数量和建设规模大幅减少,收费降低,市场竞争异常激烈,公司盈利空间不断被挤压,经营面临较大的困难和压力; (2) 受主要客户普遍出现的流动性不足影响,公司承接的大部分项目推进速度进一步放缓,实施周期进一步拉长,全年在手订单转换率持续下降,较多项目在已做了大量前期咨询工作的情况下遭遇延迟开工或停止建设等情形,导致公司营业成本不断上升; (3) 公司收款难度不断加大,致使长账龄应收账款增加,信用减值损失计提金额增加。

经核查,保荐机构认为,公司2024年业绩波动存在合理性,与同行业可比公司相比,公司业绩不存在明显异常。

2、募集资金投资项目延期及投入进度缓慢问题

公司将"新兴业务拓展及设计能力提升项目""设计服务网络平台建设项目""信息系统建设项目"和"创新研发中心建设项目"的实施期限延期至2027年12月31日;截至2024年12月31日,上述募集资金投资项目累计投入1,281.44万元,投资进度为3.94%,总体进度较为缓慢,主要原因: (1) "新兴业务拓展及设计能力提升项目"受建筑设计行业进入下行周期影响,市场需求萎缩,竞争不断加剧,大额度投资建设可能面临投资效益难以收回的风险。因此,综合考虑市场及行业现状、公司战略规划及产能利用情况等因素,公司未启动本项目建设; (2) "设计服务网络平台建设项目"在行业深度调整的形势下,公司拓展省外市场的难度和面临的不确定性风险显著加大,因此须更加谨慎地开展分支机构建设,目前深圳、海口等城市的分支机构建设尚未开始,同时上海分支机构建设改为公司使用自有资金合资设立,导致本项目整体实施进度未达预期; (3) "信息系统建设项目"部分建设需要与上述"新兴业务拓展及设计能力提升项目"的新建科研生产大楼二期紧密结合,导致本项目实施进度未达预期; (4) "创新研发中心建设项目"处于建设期,但受建设场地的影响,本项目实施进度不及预期。

保荐机构将持续关注上市公司募集资金投资进度,并督促上市公司加快募集资金投入,以及做好相关信息披露工作。

(以下无正文)

(此页无正文,	为《国元证券股份有	限公司关于安徽省	省建筑设计研究总院
股份有限公司2024年	度定期现场检查报告	·》之签章页)	

保荐代表人:		
	束学岭	王兴禹

国元证券股份有限公司 2025年4月3日